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Abstrakt

Diplomová práce Veřejná sféra v síťové společnosti se zabývá vztahem veřejné

sféry a kyberprostoru. Kyberprostor je pojímán jako nová sociální instituce společnosti,

která není zhmotněním Habermasova normativního ideálu kritické veřejné sféry ale

naopak přináší nové formy nerovností a nové projevy fragmentarizace a

komercionalizace. V rámci diplomové práce je představen koncept veřejné sféry a jeho

kritická rozpracování, která jsou pro popis kyberprostoru zhodnocena jako adekvátnější.

S rozvojem kyberprostoru souvisí také proměna formy masových protestů. Rozvoj

horizontálních komunikačních sítí umožnil vznik nových protestních repertoárů. Práce

poskytuje přehled historického vývoje virtuálního sit-in v projevech globální kritické

veřejnosti. Na příkladu hacktivistické skupiny Anonymous a Operace Payback pak jsou

demonstrovány konfliktní vlastnosti veřejné sféry a potenciál kyberprostoru, jako

elementu proměny mocenské rovnováhy.

Klíčová slova
Kybeprostor, veřejná sféra, hacktivismus, akční repertoáry, protest, virtuální sit-in,

elektronická občanská neposlušnost, Anonymous, Operace Payback
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Abstract
The diploma thesis Public sphere in networked society concerns about the

relation of public sphere and cyberspace. Cyberspace is defined as new social

institution, which is not embodied Habermasian normative ideal of critical public

sphere, but in contrary it constitute new forms of inequalities and new forms of

fragmentarization and commercialization. Explored are therefore also theories which

critically deal with concept of public sphere and better describe the reality of

cyberspace. The expansion of Cyberspace and horizontal communication network also

relate with transformation of contentious politics. The thesis provides an overview of

historical development of new action repertoire of contention - virtual sit-in. As an

embodiment of all these societal shifts, which are seen as an elements of change in

power balance, is presented Operation Payback orchestrated by hacktivist group

Anonymous.

Keywords

Cyberspace, public sphere, hacktivism, action repertoires, contentious politics, virtual

sit-in, electronic civil disobedience, Anonymous, Operation Payback
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Název v anglickém jazyce

E-government and E-democracy - open source governance

Diskuse problému

Vývoj moderních informačních technologií přináší mnoho zajímavých změn v
celé společnosti, od způsobů toku informací a jejich organizování a vyhledávání, až po
komunikaci a běžný život obyčejných lidí. Tyto radikální změny se nemohou
nedotknout politického systému, jeho fungování, toho jak otevřený je, jakým způsobem
umožňuje zapojení veřejnosti a toho jakým způsobem dochází k samotné legitimizaci
vládnutí. Nové možnosti, které přinesl rozvoj internetu a jeho vysoká penetrace ve
společnosti tedy vyvolává poptávku po určitých změnách ve způsobech legitimizace
zastupitelské demokracie.

Proces rozvoje E-governmentu, neboli elektronické státní správy se neustále
rozvíjí a proměňuje, zatímco v počátcích šlo pouze o webové prezentace informací
jednotlivých úřadů, či později o přechod na elektronickou komunikaci občanů s úřady a
úřadů navzájem, tedy v podstatě jen o nezajímavé zjednodušení všemožných
byrokratických procesů, v poslední době vzniká trend zprůhledňovat tyto procesy –
například nedávné rozhodnutí britské vlády zveřejňovat detailní vyúčtování všech
státních příjmů a výdajů.

Ke změnám tak dochází ve vnitřních a vnějších vztazích státní správy a obecních
samospráv. Má diplomová práce se tedy bude zabývat studiem změn ve státních
správách, a rozvojem nyní čím dál tím více populárního E-govrnmentu napříč
evropskými státy. Nehodlám se věnovat ani tak vnitřním vztahům ve státní správě, tedy
tzv. paperless office, který je v českém prostředí prezentován především datovými
schránkami, můj záměrem je zaměřit se na ty aspekty E-governmentu, které otevírají
státní správu veřejnosti, zprůhledňují její fungování a umožňují větší zapojení občanů
do samotného rozhodování a zefektivňují potencionální kontrolu ze strany veřejnosti.

Cílem této práce bude sumarizovat odborné diskuse o změnách vztahu občana a
státu, které jsou umožněny/zapříčiněny rozvojem informačních technologií. Zaměřím se
tedy na debaty vedené o elektronické demokracii (e-democracy), elektronické státní
správě a nových možnostech, které nabízí interaktivní a otevřená komunikace pomocí
Informačních technologií. Jedním z významných bodů těchto debat je krize důvěry v
politické instituce liberálních demokracií, projevující se nižší volební účastí, ztrátou víry
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v možnost politické změny a vlastní odpovědnosti za okolní dění. S tím jak se elektorát
homogenizuje a ze stran se stávají tzv. kartelové strany, jak dochází k úbytku členských
základen stran, tak se z občana stává spíše konzument politik a ne jejich aktivní
spolutvůrce. Druhou stranou těchto debat jsou naděje na obnovení této důvěry vkládané
v uplatnění informačních technologií. Otázkou tedy je, které z těchto změn zvyšují
důvěru občanů v demokratické instituce a jejich víru ve vlastní aktivní roli v celém
politickém systému, tedy aktivizaci a integraci občanů v boji o moc a účasti na výkonu
státní moci a její kontrole.
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Odůvodnění odlišnosti tématu práce od původního projektu:

Původní projekt byl vypracován v roce 2009, hlavním záměrem práce bylo
sumarizovat odborné diskuse o změnách vztahu občana a státu v souvislosti s rozvojem
informačních technologií a síťové společnosti. V průběhu několika letého studia tématu
jsem dospěl k závěru, že takto definované téma je příliš široké. Rozvoj společnosti sítí
sice poskytuje mnoho nástrojů pro tzv. "open source governance", tedy transparentní a
otevřené vládnutí, ale jejich reálné využití je závislé na vnímání role kritické veřejné
sféry ve společnosti. Z tohoto důvodu jsem nakonec zaměření práce zúžil na téma
veřejné sféry ve vztahu ke kyberprosotru, které vnímám jako klíčové pro jakékoliv další
uvažování o proměnách vztahu společenosti a státu.
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Úvod
Předkládaná práce je prací teoreticko-empirickou, založenou na představení

odborných diskusí souvisejících s jednotlivými aspekty vybraného fenoménu. První

kapitoly práce mají posloužit jako základní uvedení do problematiky uvažování o

kyberprostoru a proměně veřejné sféry, ve druhé části představuji konceptualizaci

akčních reperotárů a protestních performací souvisejících s transnacionálními

kolektivním akcemi protestních uskupení a hnutí. Ve zbytku své diplomové práce jsem

poznatky načerpané z, v první části představených zdrojů, použil pro výstavbu a

podporu své vlastní argumentace týkající se ústředního tématu této práce, kterým je

transnacionální blokáda online služeb pomocí tzv. virutálního sit-in. Na konkrétní

události se snažím vysvětlit obecnější změny, kterými dnešní společnost prochází v

souvislosti s rozvojem komunikačních technologií a takzvané společnosti sítí.

• Únor 2010 – Server WikiLeaks deklaroval obdržení velkého množství uniklých

diplomatických depeší

• konec listopadu 2010 – Byla zveřejněna v několika největších světových

denících část z těchto depeší (vybraná redakcemi jednotlivých deníků), ten samý

den byly stránky serveru WikiLeaks nedostupné, z důvodu masivního Ddos

přetížení.

• 1. prosince 2010 – Amazon (poskytovatel hostingu) odebral webové stránky

WikiLeaks ze svých serverů

• 2 prosince 2010 – Instituce přidělující serverům jména (tzv. DNS hosting

service, který překládá číselné kódy internetových adres do uživatelsky

pochopitelnějších jmen) vypustily WikiLeaks ze svých záznamů (jako důvod

bylo uvedeno ohrožení celého systému pokračujících Ddos kampaní proti

WikiLeaks), což v podstatě znamenalo, že původní stránky jako takové přestaly

na internetu existovat. Pro běžného uživatele byly nevyhledatelné, zobrazit je

bylo možné pouze pod jejich číselným kódem, případně přes každý den živelně
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narůstající množství tzv. Mirorrů – původních stránek překlopených a

zrcadlených na nových adresách.

• 4. prosince 2010 – PayPal (služba umožňující online platby) zrušila účet

používaný organizací WikiLeaks k vlastnímu financování a shromažďování

příspěvků od podporovatelů.

• 6. - 7. prosince 2010 – Zmrazila účty související s WikiLeaks postupně řada

bank (Swiss bank, PostFinance) a zastaveny byly i služby platebních společností

Master a Visa card.

Jako odpověď na toto přerušení finančních toků a uvrhnutí všech aktivit

souvisejících s WikiLeaks do finanční izolace (ze strany finančních institucí)


[…]


uvažování o deliberativní demokracii. Tuto ideální situaci, která je podmínkou pro

realizaci Habermasova idálu, nenabízí ani prostředí kyberprostoru, které naopak přináší

nové formy nerovností a další proces fragmentarizace. Více odpovídající skutečnosti se

zda-jí být kritická rozpracování konceptu veřejné sféry, které přicházejí s ideou zápolení

opozičních veřejností a s konceptem agnostického pluralismu. Agnostický pluralismus

vnímá konflikt jako hlavní zdroj utváření kolektivní identy a jako nezbytnou součást

pluralitní demokratické politiky.

Druhou částí práce bylo představení současných diskusí o charakteristikách

kybeprostoru majících vliv na jeho roli veřejné sféry. Důležité jsou obdobné problémy

jako u konceptu veřejné sféry, tedy především fragmentarizace a komercionalizace

kyberprostoru uskutečňovaná komodifikací síťovými komunikačními technologiemi

zprostředkovaných sociálních vztahů. Rozvoj kyberprostoru a většiny komunikačních

platforem a sociálních sítí je motivován vizí kapitalizace těchto sítí jakožto dobře

segmentované populace spotřebitelů. Uživatel, chápaný jako potenciální spotřebitel, je z

tohoto důvodu pojímán jako příjemce reklamních obsahů, kdy obsah je optimalizován

zvláště pro každou cílovu skupinu uživatelů. S rozšiřováním populace kyberprostoru,

tedy zvyšující se penetrací celosvětové populace internetem pak souvisí další úroveň

fragmentarizace společnosti. Vznikají nové formy nerovností charakteristické pro

síťovou společnost, souhrně označované za tzv. Digital divide, které se kombinují s

tradičními formami sociálních, vzdělanostních či ekonomických nerovností.

V následujííc části práce byly předstveny teorie uchopující nové, pro společnost

sítí charakteristické, formy akčních repertoárů protestu jako specifického druhu

občanské participace. Představil jsem klasifikaci online aktivismu a zaměřil jsem se na
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popis transnacionálního využití haktivismu, pro který je typická nestálost aktérů tímto

procesem vytvářených. Za příkladný konflikt poukazující na agnostické vlastnosti

kyberprostoru a na nové možnosti, které skýtá jako horizontální komunikační systém

umožňující vzájemnou komunikaci velkého množství lidí bez zprostředkování

redakcemi massmédií, byla vybrána protestní událost skupiny Anonymous - Operace

Payback.

Rozvoj společnosti sítí proměňuje charakter veřejné sféry v tom smyslu, že

snadnější organizací, mobilizací a performací spektakulární protestní události

demokratizuje vstup do diskurzivního pole, které je bojištěm agnostického pluralismu.

Tento proces pak umožňuje sociálním hnutím, zájmovým skupinám a chytrým davům

oslabovat hegemonní postavení dominantního společenského upořádání prezentací

alternativních popisů událostí, které vedou k jeho zpochybnění a nutnosti opětovné

legitimizace. Tématem veřejných diskusí se tak mohou stávat zcela nové problémy,

pokud jsou schopné zaujmout kritické množství uživatelů, potřebného pro úspěch

protestních performací, pomocí kterých jsou pak tzv. reprogramovány komunikační sítě.

Lze konstatovat spolu s Castelsem, že instiuce jsou výsledkem mocenských vztahů -

konfliktů a kompromisů sociálních aktérů, kteří tímto způsobem utváří sociální realitu.

V informační době spočívá moc primárně v ovládání komunikace. Nové komunikační

praxe umožňují posílit vzájemnou horizontální komunikaci, která spolu s novými

akčními repertoáry protestních performací dává vzniknout událostem efektivně

proměňujícím veřejný diskurs.

Na základě vybrané, příkladné události docházím k závěru, že proces

fragmentarizace a komodifikace kyberprostoru má své limity. Ve chvíli, kdy je žitý svět

uživatelů kyberprostoru příliš narušen byrokratizací či komodifikací, nebo-li je

kolonizován systémem, vede tento proces k protestním událostem, které přerámovávají

jeho význam. Ze snahy zastavit zveřejňování utajovaných informací a znemožnit

činnost platformy toto zveřejňování umožňující se tak stává obecnější téma vhodnosti a

reálné uskutečnitelnosti regulace šíření informací v síťové společnosti. Vybraný akční

repertoár, transnacionální účast na něm a způsob mobilizace je pak ukázkovým
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příkladem, který dokazuje že fragmentarizovanost kyberprostoru není absolutní a že

kritická transnacionální veřejnost je schopná ji překonat a využít tohoto prostředí k

ovlivnění událostí a zprostředkovaně i ovlivnění veřejné diskuse.

Mou snahou bylo představit v poslední době velice aktuální repertoár

transancionálního protestu a teoretické konceptualizace, pomocí kterých je možné ho

pojmově uchopit. Transnacionální online protesty vnímám jako projev globální kritické

veřejnosti, která se snaží ovlivňovat převládající diskurz spektakulárními událostmi

Parafrází slov Chantall Mouffe, každý konsensus je pouze dočasně ustavenou

hegemonií, specifikum moderní demkoracie pak spočívá v uznání legitimnosti konfliktů

a v odmítnutí jejich násilného potlačení a vynucení zavedeného řádu. Tento konfliktní

konsensus je závislí na existenci konflikty tvořených identitách a to je důvodem, proč je

potřeba uznat legitimitu nenásilných konfliktů a jejich projevy chápat jako přirozenou

součást pluralitní demokracie.
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Přílohy:
1. Ukázka virálně se šířících mobilizačních materiálů k operaci Payback:

2. PrintScreen javaskriptové verze programu Loic (visuálně podobné desktopové
verzi), sloužící k zapojení do virtuální blokády bez nutnosti instalace. Funguje
na obdobném principu jako dřívejší Flodnet.
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3. Printscreen Flodnetu - nástroje využívaného k virtuálním blokádám z roku 1996.
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