1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultant práce

Autorka práce: Bc. Jindřich Fejfar

Název práce: Veřejná sféra v síťové společnosti
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Oponent:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce má dramatický úvod (příběh kolem WikiLeaks), který je výborným vstupem do problematiky,

kterou autor v práci řeší. Cíl práce je jasně zformulován. Strukturace práce odpovídá logice

výkladu.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce se opírá o rozsáhlou znalost literatury jak z oblasti teorie, tak z oblasti popisující různé

(protestní) aktivity ve virtuálním prostoru. Jde především o cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce je především teoretická. Teoretické úvahy jsou opřeny o rozsáhlé znalosti zkoumané

problematiky a podloženy řadou citací relevantních autorů. Jako datové ilustrace slouží rozbory

několika akcí hacktivistických skupin, které jsou přehledně zpracovány a odpovídajícím způsobem

okomentovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Viz bod 3

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v pořádku a odpovídá požadavkům a nárokům teoretické studie. Jazyk je

někdy trochu komplikovaný (složitá souvětí, někdy vedoucí k nesrozumitelnosti). Také různé

zkratky či pojmy z oblasti síťové komunikace stěžují srozumitelnost pro čtenáře, který se v dané
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oblasti nepohybuje.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kapitoly (a uvnitř nich subkapitoly) nejsou číslované, což znepřehledňuje jinak logickou strukturu

výkladu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce byla se mnou konzultována až v samotném závěru vzhledem k tomu, že dr. Linek,

který vedl práci od projektu po první verzi textu, odjel na roční Fulbrightův stipendijní pobyt. Při

diskuzích nad konečnou podobou textu nešlo ani tak o jeho odbornou stránku či celkovou koncepci,

ale srozumitelnost výkladu, o jeho logickou provázanost a tematickou sevřenost. Předložený text

splňuje vyšší nároky na kvalifikační práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 14.6. 2013

Podpis: